－ 1 －

中共山东农业大学委员会办公室文件

山农大党办字„2020‟8 号

中共山东农业大学委员会办公室

关于充分发挥各级党组织和广大党员干部
战斗堡垒作用和先锋模范作用坚决打赢

疫情防控阻击战的通知

各基层党委、直属党总支，各单位、各部门：

为深入贯彻落实习近平总书记对新冠肺炎疫情的重要指示

精神和党中央、国务院决策部署，落实省委和泰安市委关于加强

疫情防控工作的部署要求，根据《中共中央关于加强党的领导、

为打赢疫情防控阻击战提供坚强政治保证的通知》（中发电

„2020‟3 号）精神和省委办公厅《通知》（鲁办发电„2020‟

18 号、20 号）要求，组织动员全校各级党组织和广大党员充分

 － 2 －

发挥战斗堡垒和先锋模范作用，坚决打赢疫情防控阻击战，现将

有关事项通知如下。

一、坚决扛起疫情防控重大政治责任。疫情就是命令，防控

就是责任。新冠肺炎疫情发生以来，学校党委坚决贯彻落实习近

平总书记的重要指示批示精神，认真落实上级决策部署，全面贯

彻“坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策”的要求，制定

工作方案，成立领导小组，召开专题会议，严格落实责任，有力

有序地做好疫情防控工作。当前，疫情防控工作处于关键时期，

形势十分严峻，各级党组织和广大党员干部要提高政治站位、强

化责任担当，切实增强做好疫情防控工作的紧迫感和责任感。要

把做好疫情防控工作作为树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”的重要检验，作为巩固和拓展“不忘初心、牢

记使命”主题教育成果的实践战场，作为奋力实现“两个排头兵”

目标的具体行动，把思想和行动统一到习近平总书记重要指示批

示精神上来，落实到疫情防控的各项具体举措上来，主动担负起

疫情防控这一当前最重大最紧迫的政治任务，让党旗在防控疫情

斗争第一线高高飘扬。

二、全面夯实基层党组织战斗堡垒。学校各级党组织要充分

发挥政治优势、组织优势和密切联系群众优势，把广大党员、师

生群众组织动员起来，确保防控各项决策部署落到实处、取得实

效。要坚持党建引领，利用好学校党委、院系党组织、党支部、

党员的“四位一体、四级联动”党建工作体系，落实学校防控工

 － 3 －

作方案，设立党员先锋岗，扎实做好疫情监测、排查、预警、防

控等工作，切实把各项防控工作贯彻到基层一线，落实到党员群

众。要坚决克服麻痹松懈思想，严格落实有关联防联控工作措施，

尤其要对师生中到过疫情重点地区和接触过疫情重点人群的情

况进行逐一细致摸排，切实做到严防死守、不留死角、不出漏洞，

筑牢群防群治的严密防线。要做好疫情防控教育，普及疫情防控

知识，密切关注疫情发展，深入研判开学工作，组织好在线开放

课程，切实细化各项预案、压实工作责任、落实各项举措，紧紧

依靠师生群众坚决打赢疫情防控阻击战。

三、充分发挥党员先锋模范作用。学校广大党员、干部要在

疫情防控斗争中挺身而出、英勇奋斗、扎实工作，经受住考验、

展现出担当，特别是各单位各部门主要负责同志要带头发扬越是

艰险越向前的革命精神，坚守岗位、冲锋在前、战斗在前，做到

守土有责、守土担责、守土尽责。要带头落实防控措施。做到勤

洗手、勤消毒、勤通风，不串门、不集会、不聚餐；教育引导亲

友、师生配合做好疫情筛查检测工作，对疑似病例和相关情况及

时向党组织或有关部门报告。要带头学习宣传政策知识。及时、

快捷、准确地宣传防治信息，引导师生以科学的态度、正确的认

识、成熟的心态，对待目前疫情防控的严峻形势。要带头正面宣

传引导师生群众，做到不信谣、不造谣、不传谣，坚决抵制谣言

散布，维护正常教育教学秩序。要带头站在疫情防控一线。坚决

服从并不折不扣抓好党组织分配的工作任务，主动在疫情防控阻

击战中当先锋、挑重担，作示范、勇争先，自觉到任务最需要、

 － 4 －

师生最需要的地方去，做到一名党员一面旗帜，以疫情防控的成

果检验初心使命。

四、切实提供坚强组织保证。要注重在防控疫情工作中发

现、培养和锻炼入党积极分子，注重在防疫一线加强党组织和

党员队伍建设，做到哪里任务险重，哪里就有党组织坚强有力

的工作；哪里有困难，哪里就有党员冲锋在前。要关心关爱奋

战在疫情防控斗争一线的师生群众，采取务实、贴心、到位的

举措，帮助解决实际困难，解除后顾之忧。要在疫情防控第一

线考察、识别、使用干部，着重考察领导班子和领导干部在疫

情防控斗争中的实际表现，对表现突出的，要表扬表彰；对不

敢担当、作风漂浮、落实不力的，要严肃问责。要强化舆论引

导，注重挖掘、积极宣传在疫情防控中作出突出贡献的先进典

型和感人事迹，大力弘扬正能量，充分调动起广大党员的积极

性、主动性、创造性，凝聚起全校众志成城、共克时艰的强大

正能量，奋力夺取抗击疫情的全面胜利。

                     中共山东农业大学委员会办公室

2020 年 2月 12日

中共山东农业大学委员会办公室              2020年 2月 12日印发